lieu de Borce pour cette part et Bertrand de Coduras, 

Joan Lo Figner, juratz, Joan Dacomeg, Pes de la  

Jean Le Figner, jurats, Jean Dacomeg, Pierre de la 

Serre et Ramond de Poey, vesys deu susd. loc d’Oussa 

Serre et Raymond de Poey, membres de la communauté du susdit lieu d’Osse 

et per part dequet los totz  espressamentz habentz charia 

et pour cette part, tous expressément chargés 

de lasd. comunitatz per acordar et diffinir lo proces 

desdites communautés pour accorder et juger le procès 

et different qui es entre lasd. comunotats sus et 

et différent qui est entre les dites communautés sur et 

tocant los thermys qui enter aqueras deben thenir 

touchant (concernant) les limites (bornes) qui entre icelles [se] doivent tenir 

et observar en l’endret de dessus [interligne : lo terradou et padoen goat [?]] lasd. crampas  

et observer en l’endroit de dessus [interligne : le terrain et pacage-marais (ou gué)] les dites 

cavernes 

qui son au fontz deu pedanh deus Boeus acausa chacuns 

qui sont au fond du pédaing des Bœufs, car chacune 

de lasd. comunotats prenit tals thermys chacun a son abantage 

47 Transcription et traduction de Jean-Michel Gorry que je tiens à remercier. 
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des dites communautés prenait telles limites chacune à son avantage ; 

losquoausd. juratz et comunotatz anren restat et  

lesquels dits jurats et communautés auraient décidé et 

acordat que sy sept homes dud. loc d’Oussa adberan 

accordé que si sept hommes du dit village d’Osse confirment 

per jurament que losd. thermys se deben segond lor 

par serment que les dites limites sont bien selon leur  

pretention que losd. de Borssa lors acordan aquetz et a caas 

prétention, que les dits de Borce leur accordent ceci ; et au cas où 

losd. d’Oussa refusen far tal jurament autres sept 

les dits d’Osse refusent de faire un tel serment, sept autres 

homes de Borssa juraran talsd. thermys se deben 

hommes de Borce jureront que telles dites limites se doivent 

thenir segond lor pretention et an propausat sy cum 

tenir selon leur prétention, et ont proposé ainsi que 

tal rest et acord a apparut escriut  de la maa  

cet arrêt et accord est apparu écrit de la main 

Fol. 208 v. : 

et pluma du susd. du Feigner jurat susd. dud. loc d’Oussa 

et plume du susdit du Feigner, jurat susdit dudit lieu d’Osse  

qui es dequeste thenor lo detz de julhet mil V
c 
oeytante  

qui est de cette teneur : « Le dix de juillet mil cinq cent quatre vingt